令和３年 12 月 10 日

関係各校の校長 殿

ＳＳＨ担当者 殿

理科・数学・情報の担当者 殿

東京都立戸山高等学校長

櫛野 治和

第１０回生徒研究成果合同発表会（TSS）のご案内

 師走の候、皆様には益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、本校では過去９年間にわたり、全国の SSH 校をはじめ、理数研究を行っている高校・中学

校・小学校、海外の学校などにご参加いただき、「生徒研究成果合同発表会」を開催してまいりました。

このイベントをとおして、科学的な興味・関心を研究活動に繋げている生徒・児童たちの交流を促すこ

とができたと考えております。今年度も、「第１０回生徒研究成果合同発表会～The10ｔｈ Toyama

Science Symposium～」を開催いたします。

今回もすべてのポスター発表と口頭発表に対して、専門家からの助言指導が受けられるようにする

ほか、英語でポスター発表を行える機会、オンラインシステムで口頭発表できる機会をつくる予定

です。さらに、今年度も小学生コーナーを設けることも予定しております。

参加を希望される貴校の生徒・児童・教員の皆様につきまして、ご高配くださいますよう、よろしく

お願い申し上げます。

なお、新型コロナウイルス感染拡大防止のため、今後の状況によっては、実施方法を変更する可能性

があります。あらかじめ、ご承知おきのほど、よろしくお願いいたします。

記

１ 予定日時  令和４年２月６日（日）  １２：３０～１６：２０（受付開始 12:00）

２ 場 所 等  東京都立戸山高等学校 講堂・教室・特別教室・他
 住 所：〒162-0052 東京都新宿区戸山３－１９－１
 電 話：03-3202-4301  Ｆａｘ：03-3204-1045
 M a i l：Shinya_1_Fujimoto@member.metro.tokyo.jp

      交 通：① 東京メトロ副都心線「西早稲田」駅下車 徒歩 1 分
    ② JR 山手線・西武新宿線・東京メトロ東西線「高田馬場」駅下車 徒歩 12 分

その他：① 集合場所は講堂になります。 ② 上履き、参加確認票をご持参ください。

３ 主催 東京都立戸山高等学校

４ 当日の予定

12:30 始

12:45 終

開会式（講堂） 校長挨拶、来賓紹介、生徒挨拶

12:50 始

14:45 終

ポスター発表

（各会場）

1 人あたりの持ち時間２５分 それ以外は他のポスター発表の見学

※全てのポスターに対して、専門家による助言指導あり

14:40 始

15:55 終

口頭発表

（各会場）

口頭発表（オンラインによる口頭発表を含む）

16:00 始

16:20 終

閉会式（講堂） 来賓挨拶、主催者挨拶

mailto:Shinya_1_Fujimoto@member.metro.tokyo.jp

５ 参加の形態

 ① 会場またはオンラインでの口頭発表（英語による口頭発表も含む）

・ 本校生徒 12 名・外部生徒 12 名の計 24 名の発表を想定しています。招待校 1 校につき 1 件

まで応募可。発表 10 分、質疑応答５分を予定しています。

・ 物理・化学・生物・地学・数学・情報・その他に関する分野のいずれかとします。

・ 別途お知らせする発表用レジュメを、事前にメールにて送付願います（各様式は、本校ＨＰよ

り

ダウンロードできるようにいたします。）

② 会場でのポスター発表（英語によるポスター発表も含む）

・ 招待校 1 校につき 5 件まで応募可。

・ 物理・化学・生物・地学・数学・情報・その他に関する分野のいずれかとします。

・ A0 サイズのポスターを 1 件につき 1 枚ご用意ください。

③ 会場での見学

 ・ 参加を申し込んでいただいて、注意事項をご確認のうえ、ご来校ください。ポスター発表も口

頭

発表もご覧になることができます。

④ オンラインでの視聴

 ・ 参加を申し込んでいただいて、ＵＲＬ等をご確認のうえ、ご視聴ください。視聴できるのは口

頭発表のみになります。

６ 申し込み方法・締め切り

 (１) 第１次締め切り…令和 3 年 12 月 25 日（土）まで

  上記のどの形態で参加されるかをお決めいただき、以下のＵＲＬ若しくはＱＲコードから申し込み

をお願いいたします。なお、外部の方の口頭発表は、オンラインも含め、最大１２件までを想定して

おります。参加のご希望が上限を超えた際に、こちらから連絡をする場合がありますので、よろしく

お願いいたします。

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=07VbxZj7okm9Yto1xwcA4t9vDpWK6GlDglE

k8SKAD2FURElKQzhQOEpTVTNaOVVPVTlWSE1JNjlONC4u

 (２) 第 2 次締め切り…令和 4 年 1 月 15 日（土）まで

 口頭発表を希望される方は、本校ホームページに掲載します口頭発表用のレジュメのフォーマット

に、必要事項を入力後、下記のアドレスに送付をお願いたします。

【問合せ先】

東京都立戸山高校 SSH 部 担当 小泉 重雄

〒162-0052 東京都新宿区戸山３－１９－１

電 話 ０３－３２０２－４３０１

ＦＡＸ ０３－３２０４－１０４５

e-Mai l[Shigeo_Koizumi@education.metro.tokyo. jp]

Shigeo_Koizumi@education.metro.tokyo.jp

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=07VbxZj7okm9Yto1xwcA4t9vDpWK6GlDglEk8SKAD2FURElKQzhQOEpTVTNaOVVPVTlWSE1JNjlONC4u
https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=07VbxZj7okm9Yto1xwcA4t9vDpWK6GlDglEk8SKAD2FURElKQzhQOEpTVTNaOVVPVTlWSE1JNjlONC4u
mailto:Shigeo_Koizumi@education.metro.tokyo.jp